UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Anna Zemanová

**Nástěnné malby v římskokatolickém kostele Nejsvětější Trojice
v Rákoši na Gemeri (Slovenská republika)**

bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Ing. Jan Royt

2006

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.*

V Praze dne 3.5. 2006

Zemanová!

Za upřímnou pomoc a poskytnutí dokumentačního materiálu děkuji Mgr. Editě Kušnierové z Krajského památkového úřadu v Rožňavě a paní Zsuzsanně Bakó z Památkového úřadu v Budapešti, Ing. Norbertu Wernerovi a jeho rodině, Erně Dankové za podporu a mojí mamince za trpělivost a pomoc při překladu maďarských textů.

Obsah

I. Úvod..... 5
II. Kritický pohled na dosavadní literaturu od meziválečných koncepcí k současnosti..... 6
III. Podmínky rozvoje a historie župy gemerské..... 19
Rákošský hrad a františkáni v Kameňanech..... 22
Architektura rákošského kostela–patronace kostela..... 24
Krátké zhodnocení Archeologického průzkumu..... 28
Ikonografický program nástěnných maleb..... 29
Popis maleb 31
Analogie a interpretace jednotlivých scén 36
IV. Závěrečné shrnutí 53
Resumé..... 54
Obrazová příloha..... 56
Seznam vyobrazení..... 91
Seznam použité literatury a pramenů..... 98
Seznam lokalit a jejich dnešní státní příslušnost..... 102
Plánová dokumentace
Příloha I. fasády kostela
Příloha II. mapa Uher s výskytem středověkých nástěnných maleb

I. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je prezentovat ikonografický program nástěnných maleb kostela Nejsvětější Trojice v Rákoši. Problematikou nástěnného malířství na Slovensku 14. století jsem se zabývala již v loňském roce ve své seminární práci, kde jsem se pozorněji věnovala městskému kostelu ve Štítníku v konfrontaci s venkovským kostelem v nedaleké Ochtiné. Mezi mnohými zajímavými lokalitami Slovenska a zvláště Gemeru jsem si zpracování rákošského kostela zvolila proto, že nástěnné malby jsou právě zde častokrát nedoceňovány a řazeny mezi malby tzv. gemerské skupiny, jejichž zpracování je řemeslné a zjednodušené. Mým úkolem bude poukázat na kvality mistra (příp. dílny) pracujícího na výzdobě tohoto kostela.

V úvodu své práce bych se chtěla krátce věnovat pohledům některých vybraných odborníků na umění gotického nástěnného malířství v celouherském kontextu s jejími proměnami v průběhu 20. století. Dále bych jen krátce uvedu historicko-politické, hospodářské a ekonomické souvislosti dané oblasti zejména ke královskému dvoru (zvláště potom k Anjouovské dynastii).

Stavitecká činnost v době pozdního románského stylu a počínající gotiky se mi stane předstupněm k nejsilnějšímu výtvarnému projevu gotického stylu na území dnešního Slovenska, nástěnné malbě. V neposlední řadě doložím k architektuře kostela i výsledky archeologického, památkového a komplexního uměleckohistorického výzkumu s náležitou dokumentací.

Nástěnným malbám a jejich ikonografickému programu budu věnovat největší část mé práce. Cílem bude provést jejich důkladný popis, analogické srovnání a závěrečnou interpretaci.

II. Kritický pohled na dosavadní literaturu od meziválečných koncepcí k současnosti

Problematika středověkého umění v Uhrách a zvláště téma nástěnných maleb byla aktuálním pro mnoho odborníků z Maďarska, Slovenska, Čech, Německa, Polska a Itálie mj. také díky potřebě nalézt specifika uherské nástěnné malby, určit kvalitu nástěnných maleb ve vztahu ke kulturním a uměleckým centrům (zvláště pak dolnouherským) nebo vymezení umění na území dnešního Slovenska jako samostatného celku vzhledem k celouherskému rámci a v neposlední řadě také poválečný nárůst zájmu o monografie. Při zpracování literatury se budu opírat o práci Jána Bakoše o gotickém nástěnném malířství na Slovensku z roku 1974.¹

Dříve než však přistoupím k prvním koncepcím ráda bych upozornila na práce evangelického faráře Ladislava Bartholomaeidese,² které patří mezi důležité prameny poznání gemerské župy. Bohužel jim dosud nebyla věnována větší pozornost a zůstalo jen u pracovního překladu Memorabilií štítnické provincie. Bez zmínky nesmí zůstat ani studie Rómera Flórise Ference o nástěnných malbách Uherska³ a specializované články restaurátora Istvána Gróha a László Ébera ve sborníku *Acheológiai Értesítő*⁴ a *Magyar Műemlékei*.⁵

K meziválečným autorům, jejichž práce stojí za zmínku bezesporu patří maďarský historik Kornél Divald, dvojice Schürer–Wiese, Ján Hofman a Vladimír Wagner.

Dílo⁶ prvního autora má sklony v provencionalitě. Dochovaný fond nástěnných maleb je podle něj jen jakýmsi ohlasem umělecké produkce velkých královských center, která se nám nedochovala. Zároveň jej automaticky považuje za méně hodnotný. Tato hlavní centra situuje do dolního Uherska. Nedocení kvalitu dochovaných nástěnných maleb zvláště pak Korunovace Karla Roberta ve Spišské Kapitule, datovaná Divaldem do roku 1317, nás vede k otázce, bylo-li nástěnné malířství středověkých měst Slovenska skutečně tak bezvýznamným. Snaha postihnout typické prvky uherské nástěnné malby je jedním z rysů jeho pojetí. Mezi tato specifika řadí mj. i častý výskyt ladislavské legendy. Umělci se stále drží tradice, ale také ji v novém duchu aktualizují a obohacují o nové motivy.

¹ Ján BAKOŠ: Gotické nástěnné maliarstvo na Slovensku, in: *Analekta I.*, č. 3/1974, 1974, Bratislava 1974

² Ladislav BARTHOLOMAEIDES: *Memorabilia Provinciae Csetnek, Bánská Bystrica 1799*; Idem: *BARTHOLOMAEIDES: Incltyi Superioris Hungariae Comitatus Gömöriensis Notitia Historico-Geographico-Statistica*, Levoča 1806–8.

³ Flóris Ferenc RÓMER: *Régi falképek Magyarországon*, Budapest 1874.

⁴ István GRÓH: Középkori falképek Gömörmegyében, in: *Acheológiai Értesítő* 1894, 229sqq., Idem: GRÓH: Középkori falképek Gömörmegyében, in: *Acheológiai Értesítő* 1895, 56sqq., Idem: Hisznyó r.k. templómának falképei, in: *Acheológiai Értesítő* 1897, 127sqq. a László ÉBER: Köpönyeges Máriaképek, in: *Acheológiai Értesítő* 1912.

⁵ István GRÓH: Népies nyomok középkori művészetünkben, in: *Magyar Műemlékei* XVI/1913.

⁶ Kornél DIVALD: *Magyarország művészeti története*, Budapest 1930.

Podobný tón je možné postřehnout i v díle A. Pétera,⁷ kde nástěnná malba na území dnešního Slovenska postrádá jak kvalitu tak i monumentalitu. Vidí je ze dvou hledisek a to buďto jako přemístování knižních miniatur na stěnu nebo transformaci vynikajících italských předloh.

Stanovisko německých historiků zastupuje práce Schürera a Weiseho.⁸ Ve své koncepci se specializovali hlavně na oblast Spiše. Nejstarší malby regionu se nacházejí v kostelech v Dravcích a v Žehře. Tématicky ani nijak jinak spolu však nesouvisí. Od poloviny 14. století se zde primárně uplatňuje vliv českého umění, což dokládají malbami presbyteria kostela sv. Jakuba v Levoči. Nebyl zde zajisté jediným zdrojem pro tvorbu gotických nástěnných maleb. Předpokládají, že autory byli většinou domácí mistři školení a získávající zkušenosti v zahraničí. Přístup obou autorů je na rozdíl od Divalda a Pétera nestranný, konkrétní a nepředpojatý.


[…]


Mým úkolem bylo představit a částečně i upozornit na kostel Nejsvětější Trojice v malé vesničce Rákoš a poukázat na jeho bohatou a cennou středověkou malířskou výzdobu. V rámci konzultací s prof. Janem Roytem se nám podařilo na základě akvarelu Istvána Gróha nově identifikovat scénu Povznesení sv. Máří Magdalény (dříve Panna Marie mezi světci) se světci, na středověkých nástěnných malbách na Slovensku se prozatím vůbec nevyskytující. A navíc se tento výjev v této době ve velmi malé míře vyskytuje pouze v jižním Německu. Častějšího zobrazování nabyt až v době protireformační. Tento postřeh považuji za důležitý a hodný bližšího zpracování. Pro další spekulace bude však nutné vyčkat jejího zrestaurování. V nejbližších letech, lze očekávat dokončení restaurování nástěnných maleb, které mohou některé dosavadní teorie buďto podpořit nebo vyvrátit, ale např. zahájení archeologického výzkumu, který by mohl odhalit, zda se pod podlahou presbyteria nachází krypta nebo ne nelze díky nedostatku finančních prostředků v budoucnosti očekávat, ačkoliv patří rákošské nástěnné malby mezi dalších 34 objektů, jejíž středověká výzdoba byla prohlášena za Národní kulturní památku!

Přesto, že je dnes, již tento venkovský kostel téměř zapomenut poukazuje na jeho význam jak poloha stavby, kvalita maleb tak i samotná tematika výzdobného programu, která na celém Gemeri nemá obdoby. Zaujímá tak bezesporu důležité místo v dějinách uherského a celoevropského nástěnného malířství 14. století. Snažila jsem se zde shrnout dosavadní poznatky a teze podložené provedenými výzkumy a literaturu vážící se k tomuto kostelu a

¹¹⁸ Ildigó HAJDÚ: Rakacaszend református templomának 14. századi freskói, http://mek.oszk.hu/02100/02125/pdf/10_hajdu.pdf, vyhledáno 14.3.2006.

jeho výzdobě, což se mi, jak doufám stane dobrým východiskem pro mou další práci v této oblasti.

MURAL PAINTING IN THE CATHOLIC CHURCH OF THE HOLY TRINITY IN RÁKOŠ IN GEMER /SLOVAK REPUBLIC/

My diploma work deals with mural paintings in Roman Catholic Church in Rákoš in Gemer, which is situated in the south-east of the Slovak Republic. Formerly, the above mentioned territory was a part of Hungarian kingdom called „The Upper land“.

In first section, I was dedicated to analyze the literature related mediaeval mural painting in Hungary in 14th century in particular. Writings of the end of 18th century and 19th century have been written especially by Hungarian authors whether evangelic pastor László Bartholomaeides and his written piece of work about Gemer's region, or Rómer Flóris Ferenc–Mural paintings in Hungary or Hungarian renovator István Gróh. Slovakian branch has been represented by Vladimír Wagner with his own conception.

Post–World–War–Second period of time has brought range of new dates and effort of fresh appreciation of Slovak Gothic mural painting whole Hungarian unit.

New pieces of knowledge and also survey results have been published by a team of Czech historians in a collected works about mediaeval mural paintings in The Slovak Republic /1978/. In second half of 20th century, the monographs or writings based on mural paintings started to be issued as well.

The church in Rákoš is found in historical region called Gömör–és–Kis–Hont. The age of greatest cultural, political and economical blooming time of that region comes under the time of Anjou's' dynasty, mainly during the reign of Karel 1st Robert and his son Ludvík. The building of the land–lord church in Rákoš is dated in the middle of 13th century, but it is put by Václav Mencl in to the time of so–called Transitional style. It is the one–aisled flat–ceiling building with an apse touching sacristy on the right.

On the right side of that, the wooden bell–tower was built in 18th century. The Church has been under construction several times, even in time of protestant owning they let the fresco ornamentation white out. In the building an archaeological and an artistic–historical survey also have been made. The restoration has not been finished yet. The relationship speculation between the church and a nearby castle /on the top of mount Zámček/ are very assumed. The same example is an unpreserved Franciscan monastery in close village Kameňany, but none of the writing report is preserved.

The conch, apse walls, window reveal, triumphal arc /reveal included/ and north-wall aisle are all covered by painting ornamentation. In the church are two or three different handwritings assumed.

The deeper research is almost impossible because of heavy coating dating of the beginning of the 20th century. That time, a Hungarian restorer István Gróth worked there. During his work, highly precious water-coloured replicas were made which are presently deposits in Kulturális Örökségvédelmi Hitaval (Térvtár) in Budapest.

North-wall iconography starts with legend in an upper strip and it continues with a Scene of Last Judgement in a lower one with figures of St. Mary Magdalene with three saints, St. Bishop, St. Bartholomew, Stigmatization of St. Francis from Assisi, Madonna, Bishop's body and St. Helena. In conch of the apse there is found a monumental picture of Christ Pantocrator with symbols of four Evangelists. On the walls are also imaged ecclesiastical fathers, prophets, male and female saints, and Vir dolororum /Man of Sorrows/ with Virgin Mary. On the eastside of triumphal arc are imaged figures of St. Emerich and female saint, on the front of arc, there can be found prudent and naive virgin in medallion with a picture of "veraicon" on the top of that. The paintings are all made by fresco buono technology with secco complements.

Not only its plentiful iconographic programme, but also its sophisticated expression of painting among unique monuments of art is The Catholic church of the Holy Trinity in possession of the Slovak republic.

Resumé – Statistické údaje

Stránky 2
Slova 674
Znaky (bez mezer) 3 426
Znaky (včetně mezer) 4 256
Odstavce 18
Řádky 59

klíčová slova: Slovensko–Gemer–umění–14.-15. století–nástěnná malba
key words: Slovak republic–Gemer–art–14.-15. century–mural painting