Vyjádření vedoucího práce

Bakalářská práce: Anna Zemanová: Nástěnné malby v římskokatolickém kostele Nejsvětější Trojice v Rákoši na Gemeri

Autorka práce přistoupila ke zpracování tématu velmi svědomitě. Měl jsem možnost průběžně sledovat postup, který A. Zemanová zvolila a korigovat jej, neboť pravidelně navštěvovala konzultace. Nejprve shromáždila dostupnou literaturu k problematice a nezalekla se ani literatury maďarské. Objekt svého bádání - Nástěnné malby v římskokatolickém kostele Nejsvětější Trojice v Rákoši na Gemeri studovala přímo na místě, což jí umožnilo korigovat některé nepřesnosti v popisech maleb ve starší literatuře. Velmi jsem ocenil to, že A. Zemanová studovala v Budapešti akvarelové kopie původního stavu maleb, které pořídil na počátku 20. Století maďarský restaurátor István Gróh, jenž následně malby dosti razantně přemaloval.

Práce má logickou strukturu. V úvodní kapitole A. Zemanová kriticky hodnotí dosavadní literaturu. Následně se věnovala historii gemerské župy a architektuře kostela, což je důležité z hlediska komplexního výkladu maleb nejdůležitější a autorsky nejpůvodnější je kapitola věnovaná ikonografickému programu a technice nástěnných maleb. Popis, ikonografie maleb i uvedené výtvarné analogie ukazují dobrou obeznámenost autorky práce s materiálem. Práce má dobrou odbornou úroveň, autorka prokázala dobrou orientaci v literatuře a také popis maleb je na velmi slušné úrovni, pouze formulace jsou na některých místech trochu „šroubované“.

Poznámky:

- s. 18- zbytečné údaje u D. Burana, příliš krátké věty a
- s. 29-30 –Odstavce o technice malby měly předcházet popisu a ikonografii
- s. 34- popis stigmatizace sv.Františka je nepřesný, neboť podnět vychází od Krista
- s. 36-zse možná mohla A. Zemanová citovat některou ze speciálních monografií věnovaných úctě ke sv. Kryštofu
- s.52- námět Povznesení Marie Magdalény se objevuje čteněji již v 15. století, tedy před reformací, tedy nikoliv až v době protireformační jak uvádí autorka f

Jsem přesvědčen, že předložená práce splňuje nároky kladené na práci bakalářskou a doporučuji jí k obhájení

V Praze, dne 1. 8. 2006

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt